
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Clara Borello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI AZZANO D’ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 
 
 

DETERMINA N°7    
 
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER  FORNITURA DI ACQUA, 

TELEFONIA  E SPESE POSTALI ANNO  2024 
 

 

 

 
L’anno 2024 addì TRENTUNO del mese di GENNAIO presso il Municipio di Azzano 

d’Asti, 
 
 
 
 
 
 

La sottoscritta BORELLO CLARA, Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO del 
Comune di Azzano d’Asti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267 ha adottato il seguente Provvedimento: 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Clara Borello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
VISTI: 

 l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai 
dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 
dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in 
particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa"; 

 l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli 
Enti Pubblici privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto 
articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), 
possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla 
loro qualifica funzionale; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse del 
presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Azzano d’Asti  con il quale è stato 
disposto di nominare la sottoscritta quale responsabile dell’Area Finanziaria  del Comune stesso; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
RILEVATO che occorre procedere all’assunzione dei consueti impegni di spesa per gli acquisti 
obbligatori nell’anno 2024 relativamente alla fornitura dei seguenti beni/servizi: 
 

- acqua potabile; 
- telefonia fissa; 
- conto di credito postale. 

 
RILEVATO: che tali servizi sono posti in essere sulla base di contratti di utenza e che i medesimi 
stabiliscono le condizioni e le modalità di erogazione dei servizi e modalità per l’effettuazione dei 
pagamenti; 
 
VISTE le nuove disposizioni in materia di convenzioni CONSIP ed ACQUISIZIONE 
CENTRALIZZATA DI BENI E SERVIZI dettati dall’art. 11, comma 6, della Legge 15 luglio 2011 
n. 111 “Conversione in legge, con modificazioni, del D. L. 6 luglio 2011 n. 98 recante Disposizioni 
urgenti per la stabilizzazione finanziaria” nonché dall’articolo 1 della Legge 7 Agosto 2012, n.135 
“Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”;  
 
RICHIAMATO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto legislativo 36/2023 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 
 
VISTO  il Bilancio unico triennale 2024-2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Clara Borello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1) di assumere i seguenti impegni di spesa per l’anno 2024, in forza di quanto espresso nelle 

premesse del presente provvedimento: 
 

Voce/Codice 
Bilancio 

Creditore Oggetto dell’impegno Importo Codice CIG 

140/4/2 
01.02.1 

ACQUEDOTTO 
VALTIGLIONE 

SPA. 

Acqua palazzo 
comunale 

€. 250,00 
Non necessario 

140/4/2  
01.02.1  T.I.M. SPA Telefonia fissa € 1.400,00 B0312A6B52 

140/4/5 
01.02.1 POSTE SPA Conto di credito 

postale 
€.  600,00 B0313B287C 

 
 
 

2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del Decreto 
Legislativo 267/2000, con effetto dalla data del visto del responsabile dell’area economico-
finanziaria; 
 

3) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 37 del 
D.Lgs 33/2013; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Clara Borello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il presente provvedimento viene sottoscritto come segue: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: (BORELLO CLARA) 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
  
N°  Registro pubblicazioni. 
 
Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna sul sito web 
istituzionale ed all’albo pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni successivi 
 
 
Addì, 23/02/2024 
 
 
 
 

Il Responsabile 
 (BORELLO CLARA) 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 23/02/2024 
 
 
 

Il Segretario ComunaleZACCO Dott. ALFIO 
TOMMASO 

_________________________ 

 

 

O Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 151 – 
4° c. del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 
 
O Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 
78/2009 convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Addì, 31/01/2024 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: (BORELLO CLARA) 

 
 
 

 

 


